I set out from Brundisium on April 29th. I am making for Cyzicus through Macedonia. Ruined, alas, and prostrate as I am, why should I now ask you to come here, you, an invalid lady, exhausted in body and mind? Should I not ask you? Am I then to be without you? This, I think, is what I shall plead—if there is any hope of my return, encourage it and assist the matter; but if, as I fear, it is over and done with, make every effort to come here in any way you can. This one thing I would have you know—if I have you, I shall not think that I am absolutely lost. But what will become of my dearest Tullia? It is now for you to see to that; I have no suggestion to make. But in any case, however matters turn out, we must do all we can for that poor little damsel's matrimonial settlement and reputation. Again, what will my boy Cicero do? *He* I hope may always be in my bosom and between my arms. I cannot now write more; grief stays my pen. How you have fared I know not,—whether you retain anything or have been, as I fear, utterly despoiled.

Piso will, as you write, always, I hope, be our friend. As to the liberation of the slaves, there is nothing to upset you. In the first place yours have been promised that you will act as each of them severally deserves. Orpheus so far is doing his duty, nobody else in any marked degree. As regards the

nemo. Ceterorum servorum ea causa est, ut, si res a nobis abisset, liberti nostri essent, si obtinere potuissent; sin ad nos pertinerent, servirent, praeterquam oppido pauci. Sed haec minora sunt. Tu quod me hortaris, ut animo sim magno et spem habeam recuperandae salutis, id velim sit eiusmodi, ut recte sperare possimus. Nunc, miser, quando tuas iam litteras accipiam? quis ad me perferet? quas ego exspectassem Brundisi, si esset licitum per nautas, qui tempestatem praetermittere noluerunt. Quod reliquum est, sustenta te, mea Terentia, ut potes, honestissime. Viximus;¹ floruimus; non vitium nostrum, sed virtus nostra nos afflixit. Peccatum est nullum, nisi quod non una animam cum ornamentis amisimus. Sed si hoc fuit liberis nostris gratius, nos vivere, cetera, quamquam ferenda non sunt, feramus. Atque ego, qui te confirmo, ipse me non possum. Clodium Philetaerum, quod valetudine oculorum impediabatur, hominem fidelem, remisi. Sallustius officio vincit omnes. Pescennius est perbenevolus nobis; quem semper spero tui fore observantem. Sicca dixerat, se mecum fore, sed Brundisio discessit. Cura, quoad potes, ut valeas; et sic existimes, me vehementius tua miseria, quam mea commoveri. Mea Terentia, fidissima atque optima uxor, et mea carissima filiola, et spes reliqua nostra, Cicero, valete. Pridie Kalendas Maias Brundisio.